
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 февраля 2025 года  № 93 
 

О проведении I Ленинградского областного командного  

фестиваля-конкурса среди педагогов, работающих в начальной школе,  

и их учеников "Воспитать патриота" в 2025 году 
 

 

В целях выявления и поддержки перспективных педагогов-наставников  
и талантливых обучающихся начальных классов, создания условий для 
творческой самореализации детей и педагогов в соответствии с традиционными 
российскими духовно-нравственными ценностями Законодательное собрание 
Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести 18 – 19 апреля 2025 года I Ленинградский областной 
командный фестиваль-конкурс среди педагогов, работающих в начальной школе, 
и их учеников "Воспитать патриота" (далее – фестиваль-конкурс). 

 

2. Утвердить: 
1) положение о фестивале-конкурсе (приложение 1); 
2) состав организационного комитета фестиваля-конкурса (приложение 2); 
3) состав жюри фестиваля-конкурса (приложение 3). 
 

3. Выделить на проведение фестиваля-конкурса 300 000 рублей согласно 
прилагаемой смете (приложение 4). 

Расходы произвести за счет средств по соответствующим статьям бюджетной 
сметы Законодательного собрания Ленинградской области на 2025 год. 

 

4. Опубликовать положение о фестивале-конкурсе на официальном сайте 
Законодательного собрания Ленинградской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 
Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Председатель  
Законодательного собрания  С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 февраля 2025 года № 93 

(приложение 1) 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о I Ленинградском областном командном фестивале-конкурсе  

среди педагогов, работающих в начальной школе, и их учеников  

"Воспитать патриота" 
 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

I Ленинградского областного командного фестиваля-конкурса среди педагогов, 

работающих в начальной школе, и их учеников "Воспитать патриота" (далее – 

фестиваль-конкурс). 

1.2. Организаторами фестиваля-конкурса являются Законодательное 

собрание Ленинградской области, Комитет общего и профессионального 

образования Ленинградской области, Администрация Гатчинского 

муниципального округа, государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Ленинградский 

областной институт развития образования", Ассоциация педагогов 

Ленинградской области (далее – АПЛО), государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования "Центр "Ладога".  

1.3. Информация о фестивале-конкурсе, его ходе и подведении итогов 

размещается на сайте АПЛО https://ap-lo.ru/, на официальной странице АПЛО 

"Вконтакте" https://vk.com/team_of_teachers47.  

1.4. Фестиваль-конкурс имеет официальный логотип, который 

используется на информационных ресурсах, в оформлении мероприятий, 

имеющих непосредственное отношение к фестивалю-конкурсу, 

https://disk.yandex.ru/d/Tm9rjhafj10OVQ. 
 

2. Цели и задачи фестиваля-конкурса 
 

2.1. Цели фестиваля-конкурса: выявление и поддержка перспективных 

педагогов-наставников и талантливых обучающихся начальных классов, создание 

условий для творческой самореализации детей и педагогов в соответствии  

с традиционными российскими духовно-нравственными ценностями. 

2.2. Задачи фестиваля-конкурса: 

создание условий для профессионального общения, обмена методическим 

опытом педагогов-наставников начальной школы, совершенствования их 

профессиональных компетенций; 



2 

 

выявление талантливых обучающихся для дальнейшего участия  

в конкурсном движении на региональном и федеральном уровнях; 

создание блока конкурсных испытаний и критериев оценивания для их 

апробации в рамках фестиваля-конкурса; 

утверждение в сознании обучающихся и педагогов-наставников 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей (приоритет 

духовного над материальным, коллективизм, высокие нравственные идеалы, 

патриотизм, гражданственность). 

 

3. Партнеры фестиваля-конкурса 

 

Партнеры фестиваля-конкурса: 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

"Детский оздоровительно-образовательный центр "Маяк" (далее – ГБУ ДО ДООЦ 

"Маяк");  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Вырицкая 

средняя общеобразовательная школа № 1" (далее – МБОУ "Вырицкая СОШ № 1");  

Ленинградское региональное отделение Общероссийской общественно-

государственной просветительской организации "Российское общество "Знание". 

 

4. Сроки, порядок и условия проведения фестиваля-конкурса 

 

4.1. Фестиваль-конкурс проводится 18 – 19 апреля 2025 года в очном 

формате. 

4.2. Место проведения: ГБУ ДО ДООЦ "Маяк" (Ленинградская обл., 

Гатчинский р-н, гп Вырица, Коммунальный пр., д. 29) и МБОУ "Вырицкая СОШ 

№ 1" (Ленинградская обл., Гатчинский р-н, гп Вырица, ул. Ефимова, д. 14). 

4.3. Подача заявок и представление необходимых документов проводятся  

до 30 марта 2025 года. 

4.4. Количественная квота на участие – не более 22 команд. В случае 

превышения квоты прием заявок прекращается в момент регистрации 22-й 

команды. 

4.5. Заявка на участие подается по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/67ab48d9eb6146d69398c7e3/. 

 

5. Основные мероприятия фестиваля-конкурса 

 

5.1. Фестиваль-конкурс включает четыре конкурсных испытания: 

игра на эрудицию (окружающий мир и литературное чтение) – командное 

испытание для обучающихся без участия педагога-наставника; 

просветительская лекция – конкурс педагогов-наставников в формате 

монологического выступления с презентационным сопровождением; 

индивидуальное первенство обучающихся по четырем направлениям: 

русский язык, математика, читательская грамотность, английский язык; 



3 

 

конкурс проектов патриотической направленности (предполагаются 

заочный и очный этапы). 

5.2. В дополнение к конкурсным испытаниям будут проведены 

установочные и просветительские мероприятия для участников фестиваля-

конкурса (как в очном, так и в дистанционном формате). 

5.3. Формат и порядок проведения, критерии оценивания конкурсных 

испытаний находятся по ссылке: https://disk.yandex.ru/d/Tm9rjhafj10OVQ. 

 

6. Награждение участников фестиваля-конкурса 

 

6.1. По итогам фестиваля-конкурса всем участникам из числа 

обучающихся вручаются дипломы лауреатов, педагогам-наставникам 

объявляется благодарность за подготовку команды и распространение 

передового методического опыта в формате просветительской лекции. 

6.2. По результатам конкурсных испытаний команды и отдельные 

участники награждаются почетными грамотами призеров и победителей 

конкурса. 

6.3. Для участников возможны дополнительные грамоты, призы  

и подарки от партнеров фестиваля-конкурса. 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 февраля 2025 года № 93 

(приложение 2) 

 

 

 
СОСТАВ  

организационного комитета I Ленинградского областного  

командного фестиваля-конкурса среди педагогов,  

работающих в начальной школе, и их учеников  

"Воспитать патриота" 
 

 

Председатель организационного комитета 

 

Левченко  

Марина Николаевна  

– председатель постоянной комиссии  

по образованию, науке, культуре, туризму, 

спорту и делам молодежи Законодательного 

собрания Ленинградской области 

   

сопредседатель организационного комитета 

 

Ковальчук  

Ольга Владимировна  

– ректор государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования "Ленинградский 

областной институт развития образования" 

(далее – ГАОУ ДПО "ЛОИРО") 

   

члены организационного комитета: 

 

Атанова  

Анна Викторовна 

– начальник сектора дополнительного образования, 

воспитания и детского отдыха комитета общего  

и профессионального образования Ленинградской 

области 

Гуляев  

Игорь Андреевич 

– директор государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования "Детский 

оздоровительно-образовательный центр "Маяк" 

Карвелис  

Ольга Владимировна 

– проректор по обеспечению образовательной 

деятельности и цифровой образовательной среды 

ГАОУ ДПО "ЛОИРО" 

Минченков  

Егор Николаевич 

– руководитель управления по развитию Северо-

Западного федерального округа Российского 

общества "Знание" 



2 

 

Хеорхе  

Иван Иванович 

– председатель Ассоциации педагогов 

Ленинградской области, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Гатчинская 

гимназия им. К.Д. Ушинского" 

Шутова  

Марина Викторовна 

– председатель комитета образования Гатчинского 

муниципального округа Ленинградской области 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 февраля 2025 года № 93 

(приложение 3) 

 

 

 
СОСТАВ  

жюри I Ленинградского областного  

командного фестиваля-конкурса среди педагогов,  

работающих в начальной школе, и их учеников  

"Воспитать патриота" 

 

 

Сопредседатели жюри: 

 

Ковальчук  

Ольга Владимировна  

– ректор государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования "Ленинградский 

областной институт развития образования" 

(далее – ГАОУ ДПО "ЛОИРО") 

Хеорхе  

Иван Иванович 

– председатель Ассоциации педагогов 

Ленинградской области, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Гатчинская 

гимназия им. К.Д. Ушинского" 

   

члены жюри: 

   

Голубенко  

Галина Михайловна 

– доцент кафедры филологического и социально-

гуманитарного образования ГАОУ ДПО "ЛОИРО" 

Иванов  

Виктор Леонидович 

– учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Гатчинская 

гимназия им. К.Д. Ушинского" 

Карвелис  

Ольга Владимировна 

– проректор по обеспечению образовательной 

деятельности и цифровой образовательной среды 

ГАОУ ДПО "ЛОИРО" 

Коваленко  

Юлия Валерьевна 

– учитель биологии муниципального  

бюджетного общеобразовательного учреждения 

"Большеколпанская средняя образовательная школа" 

Минченков  

Егор Николаевич 

– руководитель управления по развитию Северо-

Западного федерального округа Российского 

общества "Знание" 



2 

 

Моисеенко  

Юлия Евгеньевна 

– учитель начальных классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

"Ивангородская средняя общеобразовательная 

школа № 1 им. Н.П. Наумова" 

Мостова  

Ольга Николаевна 

– заведующий кафедрой начального образования 

ГАОУ ДПО "ЛОИРО" 

Хеорхе  

Юлия Владимировна 

– учитель английского языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

"Гатчинская средняя общеобразовательная 

школа № 9 с углубленным изучением отдельных 

предметов" 

Шишова  

Наталья Альбертовна 

– заведующий центром организационно-

методического обеспечения деятельности ГАОУ 

ДПО "ЛОИРО" 

   

секретарь жюри 

   

Венкова  

Наталья Павловна 

– методист отдела организации и сопровождения 

конкурсов и общественно значимых мероприятий 

ГАОУ ДПО "ЛОИРО" 



Приложение 4 

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 февраля 2025 года № 93 

 

 

 
СМЕТА РАСХОДОВ  

на подготовку и проведение I Ленинградского областного  

командного фестиваля-конкурса среди педагогов,  

работающих в начальной школе, и их учеников  

"Воспитать патриота" 

 

 

  Сумма 

(рублей) 

   

1. Обеспечение питания участников фестиваля-конкурса 100 000,0 

   

2. Организация и проведение фестиваля-конкурса  

(оплата работы режиссера, ведущих, жюри) 

50 000,0 

   

3. Подготовка материалов для проведения  

фестиваля-конкурса (комплекты для конкурсных 

испытаний, изготовление прессвола) 

30 000,0 

   

4. Обеспечение сувенирной и наградной продукцией:  

 сувенирная продукция 96 000,0 

 наградная продукция (сертификаты, благодарности,  

дипломы) 

24 000,0 

   

 Итого 300 000,0 

 
 


